
 
 

HOTĂRÂRE 

privind închiderea Centrului de tip rezidenţial pentru copii cu dizabilităţi din 

cadrul Complexului de Servicii Comunitare pentru Copii cu Dizabilităţi 

Câmpulung și înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea unei Case de tip 

familial, cu modificarea structurii de personal a complexului 

 

 

Consiliul Județean Argeș: 

Analizând Referatul de aprobare nr. 24/SC/21.01.2020 al Președintelui 

consiliului județean însoțit de Raportul Direcției Asistență Medicală și Protecție 

Socială nr. 1204/23.01.2020; 

  Având în vedere: 

 Art. 173, alin. (5) lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 Ordinul Ministrului Muncii şi Justiţiei Sociale nr. 25/2019 privind aprobarea 

standardelor minime de calitate pentru serviciile sociale de tip rezidenţial 

destinate copiilor din sistemul de protecţie specială; 

 Hotărârea consiliului județean nr.135/25.05.2018 privind aprobarea Convenției 

de asociere între Fundația SERA România, U.A.T. Județul Argeș prin Consiliul 

Județean Argeș și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Argeș; 

 Convenția de asociere dintre Fundația SERA România, U.A.T. Județul Argeș 

prin Consiliul Județean Argeș și Direcția Generală de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Argeș, înregistrată la Fundația SERA România cu nr. 

204/30.05.2018, la Consiliul Județean Argeș cu nr. 8660/04.06.2018 și la 

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș cu nr. 

16200/30.05.2018  

 Protocolul de transfer asupra construcțiilor și dotărilor realizate nr. 

42603/19.12.2019;  

 Adresa Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeş, nr. 

836/17.01.2020; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 

 Avizul secretarului general al judeţului; 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 
www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

ART.1. Începând cu data de 01.03.2020 se aprobă închiderea Centrului de tip 

rezidenţial pentru copii cu dizabilităţi din cadrul Complexului de Servicii 

Comunitare pentru Copii cu Dizabilităţi Câmpulung.  

 

ART.2. Începând cu data de 01.03.2020 se aprobă înființarea, organizarea și 

funcționarea Casei de tip familial, precum și reorganizarea Complexului de Servicii 

Comunitare pentru Copii cu Dizabilităţi Câmpulung.  

 

ART.3. Începând cu data de 01.03.2020 se aprobă structura de personal a 

Complexului de Servicii Comunitare pentru Copii cu Dizabilităţi Câmpulung, 

conform Anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

ART.4. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeş va duce 

la îndeplinire prevederile  prezentei  hotărâri. 

 

ART.5. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 Instituţiei Prefectului –   Județul Argeş; 

 Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeş; 

 Direcției Asistență Medicală și Protecție Socială; 

 Complexului de Servicii Comunitare pentru Copii cu Dizabilităţi 

Câmpulung. 

 

 

PREȘEDINTE, 

CONSTANTIN DAN MANU 

                                       

                                                                                  Contrasemnează,                                            

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 

                                                                     Ionel VOICA 

 

 

Data astăzi ___ 

Nr.____ 


